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(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Når vi er enige om, at der er gået lidt manage- 
ment i plejen og omsorgen nogle steder, når vi 
så resultatet af de 10 kommuner, der direkte 
havde brudt loven, da de skar de nogle og 
tredive, der havde reduceret, ud af de 275, som 
stadig væk lå over landsgennemsnittet -  vi så 
de tal -  så må vi sige, at skal vi forbedre områ- 
det, skal vi have flere hænder, skal vi have hæ- 
vet niveauet på området, så er der jo, og der er 
jeg glad for, at statsministeren er til stede, et 
helt specielt mantra i denne her, sammenhæng, 
nemlig forhandlingerne med kommunerne i 
juni måned. En forhandling, som Folketinget i 
det daglige ikke har den store indflydelse på, 
men dog har jeg hørt signaler på det sidste, som 
har været lidt pæne, og jeg vil gerne høre, om 
man har planer om at skabe den rummelighed, 
så vi kunne få rettet nogle af de ting, der måske 
er behov for. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg vil gerne kvittere for tilsagnet fra hr. Jørn 
Pedersen om, at man godt vil kigge på aktive- 
ringsålerusen, og at man godt vil kigge på, om 
de ordninger, vi nu har fået lavet, ikke i virke- 
ligheden er mere skadelige end gavnlige i en 
række situationer. Det tilsagn er jeg glad for, og 
så vil jeg spørge, om det ikke er rigtigt, at der er 
blevet skabt en ond cirkel i hele den plejesektor, 
fordi man bl.a. jo af mangel på relevant aktive- 
ring -  og aktivering skulle der til -  så faktisk 
har aktiveret folk ind i sundheds- og socialsek- 
toren. Er det ikke en af de ting, der gør, at der 
er mange mennesker, der rent faktisk er der 
mod deres vilje? 

Og er der ikke også skabt en ond cirkel gen- 
nem det forhold, at man rent faktisk har skabt 
en social- og sundhedssektor, som er den mest 
udstødende sektor overhovedet, ikke bare på 
det offentlige område, men på hele erhvervs- 
området, hvor flest forlader området med ned- 
slidning, med arbejdsskader, med erhvervsbe- 
tingede lidelser osv., osv., uden at man har væ- 
ret i stand til at tage højde for en forbedret 
arbejdssituation? 

Og er det ikke den onde cirkel, der skal bry- 
des? Er det ikke dér, muligheden er for at få fle- 
re hænder ind i plejen? Og er betingelsen for, at 
man gør det, ikke også, at man sikrer, at ar- 
bejdsvilkårene er på en sådan måde, at man 

ved, at der er hænder nok/altså at man sikrer 
en eller anden form for minimumsnormering, 
og hvis man ikke vil diktere kommunerne præ- 
cis, hvordan det skal gøres, så sikrer en eller 
anden form for minimumsnormering? For ellers 
sker der jo det, vi har set i hele det foregående 
år, at kommunerne holder økonomiudvalgsmø- 
det dagen før socialudvalgsmødet, og så afgør 
økonomiudvalgsmødet, hvor meget socialt der 
er plads til. 

(Kort bemærkning). 
Grete Schødts (S): 
Jeg vil godt stille det spørgsmål til vores social- 
demokratiske ordfører, hr. Jørn Pedersen, om 
ikke han er enig med mig i, at det ikke er søg- 
ningen til eller optaget på social- og sundheds- 
uddannelserne, der er nogen problemer med, 
men at problemet opstår, når først menneskene 
er blevet uddannet til social- og sundhedshjæl- 
pere, og de kommer ud i det praktiske liv og 
opdager, at de ikke kan få et fuldtidsjob, de kan 
leve af, fordi arbejdsmiljøet ikke er, som det 
skal være, fordi planlægningen ikke er, som 
den skal være, fordi man ikke ude i det kom- 
munale selvstyre tilrettelægger arbejdet, som 
man burde. Og så er vi også herinde med til at 
skabe en debat om, at det er et dårligt job at bli- 
ve hjemmehjælper, at søge ind i ældreomsor- 
gen, for det er så og så elendigt. 

Hvis vi nu kunne vende den stemning til det, 
der svarer til den faktiske hverdag ude i sam- 
fundet, opnåede vi herfra en meget, meget po- 
sitiv stemning, så flere også ville synes, at det 
her var en samfundsopgave at tage fat på. 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Nu vil jeg gøre noget, som meget sjældent sker 
fra denne talerstol. Det er at sige tak til nogle 
andre partiers ordførere. Jeg vil sige tak til både 
fru Grete Schødts og til hr. Jørn Pedetsen, og 
det vil jeg gøre på den måde, at jeg siger: Husk 
nu det, I har sagt. Det var dejlige toner, det, I 
sagde før. Det kan vi i hvert fald godt støtte fra 
CD. Men husk, at det ryger ud på tryk i mor- 
gen, så vi ved, hvad I har sagt, og det vil vi så 
godt holde jer fast på. 

Men tak, fordi I vil være med til det initiativ. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at det sådan set 
ikke er tilladt at tiltale medlemmerne direkte. 


